

Album o ssakoch



Ssaki to my, Ssaki to my

Ryjsówkokształtne

1

krót, Ryjsówka: mdulka, górską, aksamienna.



Występowanie: w Europie, Azji
Północnej i w Chinach

Porząd: Gody odbywają się w kwietniu - sierpniu

Opis: To najmniejszy ssak żyjący
w Polsce. Długość ciała 4-6,5 cm,
długość ogona 3,2-4,4 cm, masa ciała
3-7 g.

Ciekawostki: Dziennie zjada 2

Więcej niż wynosi masa jego ciała. Jest też zupełnie niewytrzymała na głód. W zimie jego śmierć może spowodować jednodniowy brak pokarmu.

Co jedzą: Żywi się głównie owadami.

Samica rodzi od 2 do 9 młodych, które od czasu osiągnięcia samodzielności przebywają w gnieździe i żywią się mlekiem matki.

Jeżokształtne

3

Jeż wschodni, Jeż zachodni



Opis: Długość głowy i tułowia - do 35 cm. Długość ogona - 4-5 cm, masa ciała - 400-1900g. Charakterystycznym dla jeża jest okrągła z kolców, powstających z przekształconych włosów. U młodych zaraz po urodzeniu są miękkie, mają biały kolor.

4

Środowisko: Jęze europejski zamieszkuje
widne lasy z bogatym podszyciem i
zarostach.

Jęze żywią się ślimakami, dzielnicami,
amiami, jajami ptaków, małami ssakami
i płazami, ale głównie owadami.

Aktualnie żyje 16 gatunków języ
rozproszonych po Europie, Azji, Afryce i
Nowej Zelandii. Na terenach Australii i
Ameryki Północnej jęze nie występują.

Jęze śpią głównie w dzień.
Jęze chronią się kurcząc się w kol-
czaste kuleczki. Jęze żyją 8-10 lat
kolca jęza nie są nasomozone
żadną trucizną.

Zajęzaki

5

Zajac szarak, zajac bielik, królik



Opis: Ma długość do 35 cm, wysokość około 30 cm, a jego ogon, zwany (omykiem), ma długość 8-10 cm. Wagi 3-6 kg. Rozpowiemy w całej Europie (właśnie teraz rozmawiamy o Unii Europejskiej), przez Półwysep Iberyjski i północnej Skandynawii, w Azji od rzeki Irtysz i Irak.

w Polsce występują paspolicie na 6
terenie całego kraju. Ich liczebność wynosi
niewiele, ponad 0,5 mln osobników i
systematycznie maleje. Na początku lat
90. XX wieku było ich ponad 1,1 mln, a w
latach 70. XX wieku prawie 3,2 mln.

Występują przeważnie na otwartych
obszarach upraw rolniczych, suchych
łąkach i w młodnikach śródpolnych.
Kroliki jedzą warzywa np: marchew
Salatę, ogórka, brokuły, kalarepę.

7

Nietoperze



Nocak

Mroozek

rudu,

POZNY

Długość: do 170 cm, waga 14 g do 1,5 kg, długość życia: 4-30 lat, żywi się: owocami, kwiatami i owadami. Nietoperz to jedyny latający ssak. Na całym świecie istnieje 1100 gatunków nietoperzy. Pełnią one również bardzo ważną rolę, jaką jest zapylanie kwiatów, a także tropikalnych roślin zawdzięcza swoje istnienie właśnie nietoperzom.

Jak by nie było nietoperzy byśmy
nie mieli bananów i mango, to 8
właśnie dzięki nietoperzom mamy
te owoce. Wzrost tych latających
ssaków nie jest przystosowany do
światła dziennego. Podczas odpoczynku
nietoperze zwisają, głowa w dół.
Nietoperze zasypiają na zimie.
Nietoperze posiadają brodawki - naro-
śla skórne o różnych wielkościach i
kształtach specyficzne dla danej
gminy.

Goryzomie

9

Pierzochy
długo
Świszczak



długo
domowa
Badylanka

Opis: Długość ciała bez ogona 30-60 cm, masa ciała 3-7,5 kg, długość ogona 10-25 cm. Sylwetka kłępa, uszy małe, kończyny krótkie, o silnych stopach przystosowanych do kopania w ziemi. Żyje przeważnie w małych grupach. Aktywne są w ciągu dnia.

Świstaki zamieszkują w Alpach i
niektóre pasma Karpat. W Polsce
wysokie regiony Tatr zamieszkują jedynym
podgatunków - świstak batrzoniski.

Popularna liczba około 1,000 osobników

Ciepła krewa 33-34 dni, rodzi się od
1 do 7 młodych. Samica rodzi tylko
1 raz w ciągu roku. Młode są ślepe

i niedotężne ok. 29 dniach, otwierają oczy dopiero po
ok. 40 dniach. Młode są ślepe
i wychodzą z nory, ale matka żywi je
mlekiem przez 2 miesiące. Młode
opuszczają norę w lipcu. Dojrzewają

ptakowo po 4 latach. DT ugość żyją
świstaka wynosi 15-18 lat (w niewoli 20).
Świstaki w Polsce są pod ochroną

Walenie

11

Kasz-
biel-



alot,
ucho

Walenie rodzą zawsze jedno młode.
Wzrost samicy jest przeważnie długi (w
wielu gatunków ponad rok), sprzyj-
ając powstaniu mocnych więzi mat-
ki z potomstwem. Większość walemi
osiąga dojrzałość płciową późno,
zwykle po 7 do 10 latach. Matki
karmią młode, wytyskując im mleko o
wysokiej zawartości tłuszczu do pyska.
W głębi oceanu panują bardzo

wysokiego ciśnienia. Teby odkształcenie
płuc jak najmniej wpływało na
kształt innych narządów, pojemność
płuc wielorybów jest, w przeliczeniu
na jednostkę masy ciała, dwukrotnie
mniejsza niż u jakiegokolwiek
ssaka lądowego. Mimo to fuszbinowce
wytrzymują pod wodą 40 minut,
a kaszaloty nawet ponad dwie
godziny

13

Drapieżnik

Wilk,
Ryś
Wrana-Wydra,
Niedźwiedź
kmy

Opis: Długość ciała 65-110 cm długość ogona 5-23 cm, masa ciała 5-30 kg, samce są około 25% większe i cięższe od samic. Są to zwierzęta średniej wielkości, o uszach zaokrąglonych, zakończonych przedzielkami ciemnych, najczerniej szarych włosów. Ciało rysia jest zakończony krótkim ogonem.

Rodzaj dejmuje gatunki występujące w lasach Europy (Portugalia, Hiszpania, Francja, Niemcy, Norwegia, Szwecja, Finlandia, Estonia, Lotwa

Litwa, Białoruś, Polska, Czechy, Słowacja, Austria,
Szwajcaria, Włochy, Słowenia, Węgry, Chorwacja,
Bośnia i Hercegowina, Czarnogóra, 14
Albania, Grecja, Macedonia, Serbia i Rumunia
Azji (Rosja, Gruzja, Armenia, Azerbejdżan,
Turcja, Irak, Iran, Turkmienistan, Uzbekistan,
Kazachstan, Mongolia, Chińska Republika Ludowa,
Kirgistan, Tadżykistan, Afganistan, Pak-
istan, Indie, Nepal, Bhutan i Korea Południowa)
i Ameryki Północnej (Kanada, Stany Zjednoczone),
i Ameryki Południowej (Brazylia, Argentyna, Chile, Kolumbia, Wenezuela, Ekwador, Peru, Brazylija, Meksyk)

Rusj poza ostrowiekiem nie ma naturalnego
wroga. Rysie są zwierzętami
mieszcznymi, zjadają średnio
4 szanary i jelenia na miesiąc



15

Parzystokopytne



Dzik, kos,
Sarna,



Zubr, Horyz, duffon,

Rodzaj obejmuje gatunki występujące w Eurazji - od zachodniej Europy po wschodnie wybrzeże środkowej Azji. Najliczniej występuje w krajach Europy Środkowej (Polska, Czechy, Szwajcaria, Niemcy, Austria,) Radej spotyka ją się w Danii i

Holandii, m. in. z powodu niewielk-
iej powierzchni lasów w tych 16
krajach. Na Półwyspie Skandynaw-
ia, najmniejsza jest w południowej
części Szwecji, im bardziej ma
potmoc, jej zagęszczenie ma
maleje. w Belgii, Francji, Hiszpanii
oraz we Włoszech jest zwrócić
uwagę.

Co jedzą samny. Samny wiosną i
latem najchętniej jedzą różnego
rodzaju trawy, późną jesienią i zimą ich
przyjemnym są głównie kęsy oraz
liście drzew oraz krzewów